P) L e cardinal R a y n i e r , légat d 'Urbain I I en L a n g u e d o c . 

5 2 Montpel l ier ( 1 0 9 6 . ) 2 5 août . 

Litterœ R. Tolosani comitis consultons S. Egidii 
ut abbati S. Egidii ftdclitatcm exhibeant. 

( J . 3 1 7 . — Toulouse, V I I I , n° 9 . 6 . — Copie authentique. ) 

R. Dei gratia dux Narbone, cornes Tholose, mar
chio Provincie, dilectis suis consulibus et probis 
hominibus ville Sancti Egidii salutem et dilectio-
nem. — Per présentes litteras certificamus vos nos 
restituisse plenarie, salvo tamen jure nostro, sicutin 
aliisrestitulionibus, abbatem Sancti Egidii in omnibus 
cpie in villa Sancti Egidii et tenemento ejusdem per-
ciperesolebamus. Ideocpie mandamus vobis et man
dando rogamus ut dicto abbati exhibeatis fidelita-
tem et omnia que sibi de jure debetis ; scituri quod 
nos concordiam vestram et suam gratam habebimus 
pariter et acceptant, cum nos quoque, tam cum 
ipso quam cum aliis prelatis, cupiamus habere con
cordiam et amorem. Ab ilio etiam juramento fideli-
tatis, quo nobis fueratis astricti et nos vqbis, ab-
solvimus vosjamdudum. Quam absolutionem nunc 
per presentem paginam confirmamus. — Datum 
apud Montempessulanuni, vili, kalendas septembris. 

5 5 Montpe l l i e r . ( 1 0 9 6 . ) 2 5 août . 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n° 9 . 7 . — Copie authentique.) 

R . dux Narbonae, cornes T o l o s œ , e t c . , abbatem et 
c o n v e n t u m S. E g i d i i cert iores facit de praecedentibus lit-
teris a se ad consules et probos h o m i n e s S . E g i d i i scriptis . 
— « D a t u m apud Montempessulant tm, v i n . ka lendas sep
t e m b r i s . » 

5 4 W e s t m i n s t e r . ( 1 1 0 0 . 5 août . ) 

Charta libertatum ab Henrico I Angliœ rege, in die 
coronationis suce, subditis suis concessarum. 

( J . 6 5 5 . — Angleterre , Pièces sans date , n° 3 1 bis. 1 . — Copie . ) 

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, omnibus ba-
ronibus et fidelibus suis salutem. — Sciatis me, Dei 
misericordia et communi Consilio baronum regn 
Anglie, ejusdem regni regem coronatum esse ; et 
quia regnum oppressum erat injustis exactionibus 
ego, respectu Dei et amore quem *rga vos omnes ha 
beo, sanctam Dei Ecclesiam in primis liberamfacio 
ita quod nec vendant, nec ad firmam ponam, nec 

mortuo archiepiscopo, vel episcopo, vel abbate, 
aliquid accipiam de dominio Ecclesie vel de ho-
minibus ejus, donee successor ejus ingrediatur. Et 
omnes malas consuetudines, quibus regnum An
glie injuste opprimebatur, inde auffero. Quas malas 
consuetudines ex parte suppono : — Si quis baro-
num meorum, comitum sive abomini qui de me 
tenent, mortuus fuerit, heres ejus non redimet 
terrain suam, sicut faciebat tempore fratris mei, 
sed legitima et justa relevatione relevabit earn. Si
militer et homines baronum meorum legitima et 
justa relevatione relevabunt terras suas de dominis 
suis. — Et si quis baronum meorum vel hominum 
filiam suam nuptiis tradere voluerit, sive sororem, 
sive neptem, sive cognatam, mecum inde loquatur. 
Sed neque ego, pro hac licencia, de suo aliquid 
accipiam, neque defendam ei quin earn det, ex-
cepto si earn dare velit inimico meo. — Et si, 
mortuo barone vel alio nomine meo, filia heres 
remanserit, eam non dabo marito nisi secundum 
consilium baronum meorum. — Et si uxor absque 
liberis fuerit, dotem et maritagium suum habebit, 
et eam non dabo nisi secundum velie suum. — Si 
vero cum liberis uxor remanserit, dotem et maria-
tionem suam habebit, dum corpus suum legitime 
servaverit ; et eam non dabo marito nisi secundum 
velie suum ; et terre et liberorum custos erit, sive 
aliquis propinquior qui justius esse debebit. Et 
precipio ut barones mei similiter se contineant erga 
filios et filias et uxores hominum suorum. — Mo-
netagium commune, quod capiunt per civitates et 
comitatus, quod non fuit tempore Edouardi regis, 
hoc ne amodo fiat omnino deffendo. Si quis captus 
fuerit, sive monetarius, sive alius, cum falsa mo
neta, justum inde fiat. — Omnia placita et omnia 
debita, que fratri meo debebantur, condono, ex
cepts rectis firmis meis, et exceptis ibis que pacta 
erant pro aliorum hereditatibus, vel pro aliis rebus 
que justius aliis contingebant. — Et si aliquis pro 
hereditate aliquid pepigerat, illud condono et omnes 
relevationes que rectis hereditatibus pacte erant. — 
Et si quis baronum meorum vel hominum meorum 
infirmatur, sicut ipse dabit vel dare disposuit pe-
cuniam suam, ita datam esse concedo. — Quod si 
ipse preventus vel armis vel infìrmitate, pecuniam